

Vltavotýnsko

Časopis Místní akční skupiny Vltava, z.s.

20
2025



str.
2

Přelom jara a léta ve znamení výzev

str.
3

Nová zelená úsporám

str.
4

Projekt žadatele financovaný z MAS
Zastřešení voliéry a vybudování zásypů

str.
5

„MAP“ Místní akční plánování
ve vzdělávání

str.
6

Novinky z komunitního plánování
sociálních služeb Centrum pro seniory
v Týně nad Vltavou se stane realitou

str.
7

5 let s Komunitním centrem
Vltavotýnska

Vážení čtenáři,

dovoluji si Vám představit jarní číslo občasníku Vltavotýnsko, ve kterém se dozvíte termíny a obsah připravovaných výzev MAS Vltava, změny ohledně kotlíkových dotací a programu Nová zelená úsporám LiGHT. Představíme Vám projekt podpořený a zrealizovaný na území Vltavotýnska, dál pro Vás máme informace o realizaci projektů Místního akčního plánování ve vzdělávání a Komunitního plánování sociálních služeb na Vltavotýnsku a na závěr zprávičky z Komunitního centra Vltavotýnska.



Příjemné čtení.
Petr Opolcer

Přelom jara a léta ve znamení výzev

MAS podpoří nové technologie ve firmách ve výzvě „Technologie pro MAS (SCLLD)“ a podnikatele v programovém rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP).

Výzvy budou vyhlašovány v těchto oblastech

- 1) Pořízení nových strojů, technologických zařízení a vybavení, SW řešení, IT infrastruktury a služeb s vazbou na robotizaci, automatizaci, digitalizaci; web, cloud nebo IT infrastrukturu.

Výše podpory 125 tis. – 1 mil. Kč; míra podpory 50 %.

Předpokládané vyhlášení 3. výzvy MAS květen/červen 2025.

Příklady podporovaných projektů

- digitalizace zubní laboratoře
- svařovací pracoviště
- rozšíření a digitalizace výrobního procesu
- automatizace části výroby
- nasazení elektronických regálových štítků, e-shopu a pořízení bezobslužných pokladen na prodejnu
- pořízení spektrometru – Pozitivní Materiálové Identifikace (PMI)

Odkaz na stránku OP TAK MAS Vltava:

<https://www.masvltava.cz/strategie-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje-mas-vltava-z-s-na-obdobi-2021-2027/vyzvy-op-tak/>



- 2) Programový rámec Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP, dříve PRV)

2. výzva v PR SP SZP:

- Fiche 4 – Podnikání malých a středních podniků – a) Zemědělské podnikání, d) Nezemědělské podnikání
Oprávněný žadatel: podnikatelský subjekt splňující definici malého a středního podniku
Způsobilé výdaje na projekt: 100 tis. Kč – 2 mil. Kč
Předpokládaná alokace na fichi 4: 2 mil. Kč (předpokládaná výše dotace na způsobilé výdaje projektu 40 %). Předpoklad vyhlášení výzvy květen/červen 2025.
- Fiche 7 – Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER
Oprávněný žadatel: MAS – projekt spolupráce. Předpokládané podání žádosti do konce roku 2025.

Odkaz na stránku OP TAK MAS Vltava:

<https://www.masvltava.cz/strategie-komunitne-vedeneho-mistniho-rozvoje-mas-vltava-z-s-na-obdobi-2021-2027/vyzvy-sp-szp/>



Více informací ke konzultacím záměrů
Ing. Petr Opolcer / MAS Vltava, M: 774 709 120,
info@masvltava.cz, www.masvltava.cz

Nová zelená úsporám

Program Nová zelená úsporám prošel od února výraznými změnami, které usnadňují domácnostem energeticky úsporné renovace. Finanční podpora na renovace rodinných domů je nyní vyplácena předem, ještě před samotnou realizací. Nově lze také využít výhodný úvěr na zateplení bez ohledu na rozsah opatření. Žadatelé se dočkali zjednodušení a sjednocení podmínek podpory. Příjem žádostí pro rodinné domy byl zahájen 20. února 2025.

Program Nová zelená úsporám je dostupný široké veřejnosti a nabízí mnoho výhod. Pomáhá nejen snižovat náklady na energie a vodu, ale i s počáteční investicí, čímž zároveň zhodnocuje nemovitost. Při kombinaci více úsporných opatření navíc roste celková výše podpory. Součástí programu je také podpora vzdělávání a informovanosti v oblasti energetických úspor. Cílem je zpřístupnit úsporná opatření i domácnostem s nižšími příjmy a motivovat veřejnost k energeticky efektivnímu bydlení.



Solární fotovoltaický systém (FVS)



Výměna oken a dveří (FVS)

Na co lze podporu čerpat a kdo může o prostředky požádat Vám rádi poradíme v kanceláři MAS Vltava, z.s. v Týně nad Vltavou, kde poskytujeme základní poradenství zdarma.

MAS Vltava, z. s. / Jiráskova 84 / Týn nad Vltavou
Ing. Michale Valtrová / 601 299 130
Hana Mičanová, DiS. / 601 299 140
Ing. Petr Opolcer / 774 709 102
www.masvltava.cz

Naše kancelář se programu Nová zelená úsporám věnuje již více než 10 let a pomohla podat více než 100 úspěšných žádostí. Níže je výběr zrealizovaných projektů prostřednictvím programu NZÚ za posledních pár let.



Výměna oken (FVS)



Zateplení fasády, výměna oken a dveří (FVS)



Zateplení půdy, výměna dveří, FVS



nová zelená úsporám





Realizace projektu podpořeného MAS Vltava

Zastřešení voliéry a vybudování zásypů

Projekt byl podán do 6. výzvy MAS Vltava z Programu rozvoje venkova, osa IV, Leader v rámci realizace Rozvojové strategie Vltavotýnska 2007–2013. Realizace projektu proběhla v období od 03/2021 až 08/2021. Žadatelem a realizátorem bylo Myslivecké sdružení CHLUM Dražič.

Předmětem projektu bylo zastřešení voliéry pro odchov bažantů a vybudování zásypů, které slouží jako krmiště a úkryt před dravci na území Honebního společenství Dražič. Záměrem Mysliveckého sdružení bylo obnovit a zlepšit stavy populace ohrožených druhů drobné zvěře v naší oblasti a poskytovat jim ochranu i před nepůvodním druhem zvěře, např. norkem americkým apod.

MS již v roce 2006 připravilo podmínky pro chov a vypuštění koroptve polní do honitby. Jednou ze základních podmínek chovu bylo vybudování voliéry, přenosných přístřešků, zásypů, napajedel atd. Pro ochranu pernaté zvěře byly pořízeny umělé nory na odchyt lišek, což zvýšilo počty vypouštěných stavů koroptví o 20 %. Na základě těchto výsledků přistoupilo MS v roce 2008 i k chovu a vypuštění bažanta obecného v počtu max. do 130 kusů. Byla vybudována nová voliéra o ploše 182 m², která byla nezastřešena. Nákup bažanta obecného byl realizován ve stáří 6-ti týdnů. Nejprve byli bažanti

umístěni do voliéry, kde byli postupně převáděni z krmných směsí na přirozenou potravu a zároveň se zde aklimatizovali na místní prostředí.

Výsledkem projektu je zastřešená voliéra pro odchov bažantů, což má pozitivní vliv na snížení ztráty u pořízených bažantů kuřat včetně dopadů na kvalitu krmení. Vybudování zastřešených zásypů přispívá ke snazší aklimatizaci bažantů na místní podmínky a usnadňuje jejich přechod do volné přírody. Chov bažantů je tak efektivnější. Vypouštěním odchovaných bažantů došlo ke zvýšení populace této zvěře v honitbě a v současné době není problém se s ní setkávat.



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR



„MAP“ aneb místní akční plánování ve vzdělávání

Projekt „MAP IV ORP Týn nad Vltavou“ (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008158) je zaměřen na podporu strategického rozvoje převážně mateřských a základních škol. Na území Vltavotýnska (ORP Týn nad Vltavou) se jedná celkem o 11 škol ZŠ a MŠ Dolní Bukovsko, ZŠ a MŠ Chrástany, ZŠ a MŠ Neznašov, ZŠ a MŠ Temelín, MŠ Týn nad Vltavou, ZŠ Týn nad Vltavou, Hlinecká; ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana, ZŠ a MŠ Žimutice, ZUŠ Karla Komzáka, ZUŠ MUSICALE, z. s., Základní škola a lesní mateřská škola Erazim 3, z. s.; ZŠ logopedická Týn nad Vltavou a MěDDM Týn nad Vltavou. Ředitelé těchto škol, členové pracovních skupin, se pravidelně scházejí na jednání pracovních skupin (PS pro podporu moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí, PS rovné příležitosti a PS financování). Na posledním únorovém jednání pracovních skupin se dojednala příprava a zpracování dokumentů, jejichž obsahem jsou priority a cíle místního akčního plánování ve vzdělávání, tzn., kam školy chtějí směřovat v příštích letech 2026–2028. V dokumentu o prioritách a cílech se udály velké změny, z 5 priorit se staly 4 úplně nové, některé priority jsou stále naplňovány podobnými cíli, některé jsou změněny a žáci se mají na co těšit, jak bude probíhat výuka ve školách po roce 2030. Jednou z priorit je totiž také Přátelské klima školy.

Kontrolním orgánem v projektu je tzv. Řídicí výbor, který je složený z pedagogických odborníků místních škol, Jihočeského kraje, Národního pedagogického institutu i starostů obcí jako

zřizovatelů škol. Jednání řídicího výboru projektu MAP IV ORP Týn nad Vltavou tentokrát proběhlo formou per rollam. Předemtem jednání byly informace o pokroku v realizaci projektu, schválení dokumentů, které byly zpracovány na jednání pracovních skupin. Ty byly jednohlasně schváleny 21. 3. 2025.

Součástí realizace projektu pro školy je i další vzdělávání pedagogických pracovníků. Od začátku projektu naši pedagogové absolvovali školení na různá témata jako např. Práce s traumatizovaným dítětem v MŠ, Workshop s využitím Bálintovské skupiny, Výchovný styl pedagoga dotváří pozitivní klima třídy. Jak na to?, Prevence ve školách, AI pro začátečníky: krok za krokem k umělé inteligenci, Různé metody pro využití ICT technologií ve škole. Školení a workshopů se zúčastnilo více než 100 pedagogů. Další kurzy pro pedagogy se připravují, nejbližší nás čeká v červnu na téma první pomoci, kdy si pedagogové prožijí situace první pomoci na vlastní kůži.



Aktivita implementace Přírodovědo – výtvarný kroužek, Jednání pracovních skupin MAP



Spolufinancováno
Evropskou unií





Novinky z komunitního plánování sociálních služeb

Centrum pro seniory v Týně nad Vltavou se stane realitou

Přes 20 let se na území obcí regionu Vltavotýnska komunitně plánuje rozvoj sociálních služeb.

Na základě procesu komunitního plánování byly stanoveny priority realizace projektů v sociální oblasti na území Vltavotýnska.

Jednou z hlavních priorit je od roku 2017 i „Centrum pro seniory“. V minulém roce se podařilo vyjednat Městu Týn nad Vltavou s Jihočeským krajem vybudování takového centra pro seniory na území města.

„Samotná výstavba je naplánována na rok 2026. Město Týn nad Vltavou daruje Jihočeskému kraji projektovou dokumentaci (vč. platného stavebního povolení) a kraj podle ní jako investor centrum pro seniory postaví. Projekt počítá s kapacitou 80 míst v převážně jednolůžkových pokojích s důrazem na úroveň kvality péče ve spojení se současným materiálně technickým standardem. Po dokončení stavby bude vše zaměřeno a město kraji darem převede pozemky pod stavbou. Stavbu chodníku v ulici na Pastvinách a upraveného nábřeží město následně odkoupí a bude v jeho majetku, kraj bude vlastníkem centra pro seniory a zajistí jeho provoz. Na ten bude město pravidelně přispívat. Centrum pro seniory bude sloužit výhradně občanům z Vltavotýnska. Pouze, pokud by nebyla naplněna kapacita, tak by výjimečně byli přijati i lidé odjinud. Pokud vše půjde podle plánu, mohl by v letošním roce kraj zakázku vy-

soutěžit a v příštím roce by se mohla zahájit realizace“, podrobnosti uvedl starosta města Bc. Karel Hladeček.

Jako jedno z posledních ORP v České republice bude mít Vltavotýnsko ve své historii kam umístit potřebné klienty přímo v mikroregionu.

Co se týče dalšího plánování rozvoje sociálních služeb, poslední aktuální akční plán pro území ORP Týn nad Vltavou na rok 2025 byl schválen Radou města v prosinci 2024 a Valnou hromadou Sdružení měst a obcí Vltava v lednu 2025. Dokument byl vytvořen na podzim 2024 na pracovních skupinách a schválen Řídící skupinou KPSS. Nyní je akční plán vyvěšen ke shlednutí na webových stránkách www.tnv.cz a www.masvltava.cz. Práce na tomto dokumentu probíhaly v rámci zakázky od Jihočeského kraje s názvem Podpora procesů plánování sociálních služeb na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Týn nad Vltavou v rámci projektu Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji IV., reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000564. Tímto patří velký dík těm, kteří se na jeho zpracování podíleli.

Co nás čeká v následujících letech kromě realizace naplánovaných aktivit? Město Týn nad Vltavou a potažmo i obce ORP Týn nad Vltavou budou v příštím roce zpracovávat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, ten v dlouhodobém horizontu, obcím chybí.



Pět let s Komunitním centrem Vltavotýnska

Komunitní centrum Vltavotýnska (KC) zahájilo svoji činnost v roce 2020 v nově zrekonstruované budově v Jiráskově ulici v Týně nad Vltavou. Cílem jeho činnosti bylo zahájení komunitní práce s veřejností a především prevence sociálního vyloučení. První období fungování centra ovlivnila pandemie onemocnění covid-19. KC se proto stalo důležitým místem pro distribuci ochranných pomůcek a také místem pro poradenství, jak se s celou situací vyrovnat.

Po zmírnění vládních opatření bylo možné zahájit řadu komunitních činností. Důležité bylo zapojit hlavní cílovou skupinu – osoby ohrožené sociálním vyloučením a osoby sociálně vyloučené, což zahrnovalo nezaměstnané, nízkopříjmové rodiny, matky samoživitelky, osoby žijící osaměle, které byly často v tíživé životní situaci, osoby s různým druhem postižení a mnoho dalších. To se úspěšně podařilo a KC se stalo prostorem pro podporu a pomoc lidem žijícím v místním společenství.

Největší význam měla setkání, při kterých se projednávala důležitá témata v komunitě, ale i akce vzdělávací či volnočasové, které stmelovaly lidi nejen z Týna, ale i jeho okolí. Podařilo se tak diskutovat o budoucnosti areálu Blanice, vzniku Centra pro seniory, o opravách a rekonstrukcích ve městě. Probíhalo také pravidelné vzdělávání v digitálních dovednostech, zaměstnaneckých dovednostech, finanční gramotnosti a dalších oblastech potřebných ke zkvalitnění života místních lidí. Členové komunity sdíleli nezištně své vědomosti a dovednosti nejen při předávání zkušeností, ale i při zájmových aktivitách, např. při sousedských setkáních, tvořivých workshopech, hudebních večerech, různých přednáškách.

Setkávali se i zástupci organizací a úřadů a společně strategicky plánovali, diskutovali o rozvoji obcí, školství, sociálních služeb, zdravotnictví a dalších důležitých tématech.

Zásadní pro vzájemnou pomoc byly dobročinné projekty, např. „Pošli to dál“, tzn. předávání materiální pomoci lidem potřebným, což probíhalo i ve spolupráci s OSV MěÚ Týn nad Vltavou. Svůj potenciál nabídla řada aktivních žen v projektu „Upleť čtverec“. Návným projektem byla tvorba výrobků, které podpoří charitativní a neziskové organizace a současně zrecyklují textilní materiály, které věnovali dárci Komunitnímu centru. Díky aktivním členům komunity bylo uspořádáno několik výstav, svoji tvorbu představili například M. Petřík, B. Langmaier, P. Fraňková, K. Kinclová a Jiří Lukš.

V rámci dobrovolnické činnosti probíhala výuka českého jazyka pro ukrajinské občany, kde si své jazykové schopnosti zlepšilo několik desítek osob z Ukrajiny.

KC Vltavotýnska ukázalo, že je místem, kde lze nalézt podporu, zapojení do kolektivu inspirativních lidí, prostorem pro rozvoj dovedností i důležitým aktérem pro rozvíjení místa, ve kterém žijeme. KC podporuje, posiluje a rozvíjí komunitní principy a komunitní život, jehož nedílnou součástí je vzájemná spolupráce, snaha o budování funkčních partnerství, aktivizace zdrojů k svépomoci a otevřená komunikace.

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000016
Název projektu: Komunitní centrum Vltavotýnska
www.kc.vltavotynsko.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM VLTAVOTÝNSKA

Vás zve na konverzační podvečer



ČAJ O PÁTĚ každé pondělí od 17:00

Komunitní centrum Vltavotýnska
Jiráskova 39, Týn nad Vltavou

Přijďte si zpříjemnit pondělní odpoledne,
popovídat si u šálku dobrého čaje, vzájemně se
inspirovat a společně tvořit.

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000016
Název projektu: Komunitní centrum Vltavotýnska

KOMUNITNÍ CENTRUM VLTAVOTÝNSKA

Vás zve na komunitní dopoledne



DIGITÁLNÍ DOVEDNOSTI pátky dle programu od 10:00

Komunitní centrum Vltavotýnska
Jiráskova 39, Týn nad Vltavou

Ovládněte dnešní digitální technologie a zlepšete
si život – ušetříte čas i peníze.

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000016
Název projektu: Komunitní centrum Vltavotýnska

Kontakt

Název organizace: **MAS Vltava, z. s.**
Sídlo organizace: Hartmanice 22
373 65 Dolní Bukovsko
Statutární zástupce: Mgr. Jan Dudlíček, tel.: 775 152 053
Tajemník: Ing. Petr Opolcer, tel.: 774 709 120
e-mail: opolcer@masvltava.cz
Administrátor: Ing. Michaela Valtrová, tel.: 601 299 133
e-mail: valtrova@masvltava.cz
Kancelář: Regionální projektové centrum
Jiráskova 84,
375 01 Týn nad Vltavou
E-mail: info@masvltava.cz
IČO: 26663414
Bankovní spojení: č. ú. 2672048399/0800

Název organizace: **Komunitní centrum Vltavotýnska**
Sídlo organizace: Jiráskova 39, 375 01 Týn nad Vltavou
Projektová manažerka: BA Daniela Marková, tel.: 774 709 110
e-mail: markova@projektovecentrum.cz
Komunitní pracovník: Miroslav Bzoch, DiS., tel.: 722 340 308
e-mail: bzoch@vltavotynsko.cz
Mgr. Jana Kučerová, tel.: 774 709 122,
e-mail: kucerova@vltavotynsko.cz
Základní soc. porad.: tel.: 722 924 263
e-mail: poradna@vltavotynsko.cz
Otevírací doba: pondělí, středa 12:30 – 16:00
úterý, čtvrtek, pátek: 8:00 – 12:00
Fb stránky: Komunitní centrum Vltavotýnska
Web: www.kc.vltavotynsko.cz

www.masvltava.cz

MAS Vltava, z. s. / TEXTY a FOTO: Redakce MAS Vltava, z. s.,

Vydáno v květnu 2025 / 100 výtisků / Neprodejné / MK_RE22689 / Vytiskla tiskárna Vltavín Týn nad Vltavou.